De epilogo primae elegiae v. 103—106

V. 103 ss. Caesar amicus erat; poterat vixisse solute,
 quod iam Caesar idem, quod cupiebat erat.
 indulisit merito, non est temerarius ille:
 (pr)inci(p)us Augusto iudice dignus erat.

His quattuor versibus revocat poeta ad unum sensum capitalem argumenta omnia, quae ethologia Maecenatis v. 13—38, factis bellicis eius v. 39—48, declamatione de desidia victoris v. 49—102 contulit ad defendendum defunctum ab opprobrio vitae effeminatae. etemim diversae haec partes laudationis defuncti omnes nituntur argumento praecipuo ubique apparente, quo Maecenas ut amicus Caesaris liber a vituperatione malevolorum futurus utique sit. huic sensui generali primae elegiae satisfaciunt versus 103—106, quos pro epilogo huius elegiae habeo, incipiunt illi quidem a verbis *Caesar amicus erat*, desinunt in sententiam, qua defunctus *Augusto iudice*, i. e. non *temerario* iudice, nec humano, sed divino, *dignus* fuerit amicitia *principis* rem publicam tenentis. lepide igitur et quidem convenienter cultui imperatorio tunc ingruenti personam Caesaris Augusti tamquam in duas personas poeta dividit, alteram caelestem iudicis summi, alteram principis, hominis inter homines. unde codices, ut qui ipsi varietate lectionum *uicimus*, *uincimus*, *uicinus* corruptelam prodant, correxi *principus* scripto. nimirum exclamatio *vicimus* editoribus accepta ratione nulla conectitur neque cum antecedentibus neque cum consequentibus. quale exclamandi genus cum causa fit apud Propertium I 8. 28 “*vicimus! assiduas non tulit illa preces*”. error scribae in Elegiarum archetypo inde natus est, quia omnis sermo inde a versu 93 in vincentium beatitudine versatur. atque adeo praeter exclamationem illam offendit, si tradita servantur, absolutus usus adiectivi *dignus*. quamquam enim apud Latinos passim *dignus* absolute ponitur, tamen Th. Boegel, Thes. I. L. V 1 p. 1148, 32 scite monuit, hunc usum ubique fere sic occurrere, ut facile subaudiatur, qua re aliquis dignus sit. seiungitur igitur servato *vicimus* a reliquis locis absoluti usus locus Elegiarum. deinde de *dignus* adiectivo cum genetivo structo cf. Vitr. II pr. 2 *formas . . . dignas Tuae claritatis* (i. e. Alexandri Magni), aliosque locos Thes. ibid. p. 1147, 33 ss. congestos. forma genetivi in *-us* pro *-is* exeuntis, quam propter traditam lectionem *uincimus* proxime a *principus* absentem tuli, in titulis vel Augusteae aetatis invenitur.

optimo igitur iure tribuitur, si minus poetae ipsi, at scribis poetae aequalibus, de qua forma egi Rhein. Mus. 93 (1949) p. 96. — V. 104 locutionem *idem esse quod* exemplis I. B. Hofmann, Thes. l. L. VII 1 p. 196, 52 illustravit.

II

Secunda elegia de spiritu prorogando et facultate
iuvenescendi v. 107—144

V. 107 ss. Argo saxa pavens postquam Scyllaea relegit
Cyaneosque metus iam religanda ratis,
viscera disiecti mutaverat arietis agno
Aeetis sucis omniperita suis.
his te, Maecenas, iuvenescere posse decebat,
haec utinam nobis Colchidos herba foret.

Versibus 107—144 propriam elegiam offerri probatur argumento proprio de vitalitate iuvenili in senectute retinenda, quae Maecenatem maxime deceat. cui argumento nil est cum versibus 13—106 discincti cultum defendentibus, nec vero cum versibus 145—178 postrema verba moribundi enarrantibus. atque item ut argumenti proprietate etiam arte scriptoris demonstratur, novam eclogam inde a v. 107 exordium sumere. nam cum a versu 106 *principis Augusto iudice dignus erat* subito transeat ad exemplum mythologicum Medae, Peliam senem in iuventam se reducturam esse promittentis, nobis succurrit, ab exemplo mythologico carmen incipere sollempniter poetas elegiacos aevi Augustei. quorum Propertius et Ovidius sic fecerunt: Prop. I 3, 1 “Qualis Thesea iacuit cedente carina”, II 14, 1 “Non ita Dardanio gavisus Atrida triumpho est”, II 20, 1 “Quid fles abducta gravius Briseide”, III 2, 1 “Orpheia detinuisse feras”, Ovid., Am. I 10, 1 “Qualis ab Eurota Phrygiis avecta carinis”, III 9, 1 “Memnona si mater, mater ploravit Achillem”. corpusculum igitur trium libellorum pro libamine gestans pompam funeris iit Elegiarum auctor, qui similia sensit de numero ternario atque Propertius II 13, 25 “sat mea sit magna, si tres sint pompa libelli”. quo loco Propertiano libellorum, i. e. elegiarum numerum, de more rituque priscae religionis terminari supra p. 108 commonui.

Secundae elegiae pars longe maxima v. 107—140 exemplis sentem efficitur. quorum quattuor facultatem iuvenescendi illustrent, v. 107 ss. Medae agnum pulcherrimum ex

visceribus arietis vetuli concoquentis, v. 113 s. naturae rerum tempore verno redivivae, v. 115 s. cervorum cornua sine morte redintegantium, v. 129 ss. Hesperii stellae renatae in Lucifero. accedunt generis diversi exempla tria mixtım cum facultate iuvenescendi posita, quae annis non fractam vitalitatem celebrant v. 119 ss. Tithoni et v. 137 ss. Nestoris, hominum, v. 117 s. cornicum animalium. quae exempla septem omnia eo animo poeta protulit, ut Maecenatem, quae fuerit ingenii eius vivacitas, dignum fuisse vita longissima probaret. quae vota cum irrita fuerint, adicit pro clausula elegiae votum quod ratum sit, formulam sollemnem epitaphiorum Latinorum v. 141 *Tellus, levis ossa teneto*, simul sepulcri curas ferales cordi fore amicis v. 143 s. pollicitus.

Qua cupidine lucis Maecenas sibi aetatem annosam optaverit, supra p. 98 in medium tuli protracto exemplo avi paterni epitheton *annosi* in Elegiis nacti. atque etiam versus 38 *vivitur ingenio, cetera mortis erunt* p. 109 tractatus indicat, Maecenatem ut hominem Epicureum parvi facientem dogma de immortalitate animae, spem omnem in ingenio per saecula apud posteros duraturo posuisse. inde ratio in proclivi est, qua ratione ex persona Maecenatis argumentum peculiare elegiae alterius poeta traxerit. nec tantum Nestores in mente habuisse Maecenas videtur, sed vereor ne etiam fabulosa illa doctrina de facultate iuvenescendi in somniis eius fuerit.

Scriptio popularis Epicureorum de pretio vitae

Nihilominus id quoque reputandum erit, utrum varia illa exempla iuvenescendi alteram eclogam exornantia suo Marte poeta coacervaverit, an fontem adhibuerit in subsidium laboris sui. diatriben Epicuream de morte scriptorem in manus sumpsisse opinor, memorem vel aliorum tractatum Epicureorum vel carminis Variiani *De morte* iam supra p. 110 in censum vocati. famosum Epicuri dogma de anima cum carne intereunte horti philosophos, spe vitae post mortem futurae destitutos, desiderio prolongandae vitae in terris non incendere non potuit. unde sermones de pretio vitae ex schola Epicurea provenisse suspicor, quorum auctores tam salubria protulerint quam prolapsi sint in paradoxa. quicumque philosophi populares pretium vitae dixerunt, ii animos heroicis restrinxerunt superbientes cum Achille Homérico Il. IX 410 in gloria redimenda morte praematura. quantopere in diatribis philosophi-

cis de pretio vitae dudum apud Graecos actum sit, docent dialogorum pseudoplatonicorum scriptores Alcib. I p. 105 A et Alcib. II p. 141 C et 142 A in diversum de ea re disputantes. praeterea ratio Epicurea spiritus prorogandi salubriter restitit Stoicorum contagioni in mortem voluntariam ruentium. quam acriter in quadam parte philosophiae popularis Romanae Stoicis vitam iusto facilius in miseris contemnentibus repugnatum sit, discitur ex Martiale poeta ab Epicuro potius stante quam a Zenone, I 8, 5 "nolo virum facili redimit qui sanguine famam" et XI 56,15 "rebus in angustis facile est contemnere vitam; fortiter ille facit, qui miser esse potest".

Iam vero quod in paradoxa quoque Epicureos incidisse dixi bonum vitae defendentes, duo quidem dogmata oculis maxime incurrunt. quorum paradoxorum alterius Epicurus ipse noxius est, qui sapientem beatum vocavit non modo caecatum, verum etiam inclusum in Phalaridis tauro aut in cruce sedentem; cf. Usener, Epicurea p. 96 et 338. atque hoc Epicuri placitum multi veterum stupuerunt ut Cicero et Seneca, dubii unde explicarent; Maecenas autem, quo nemo melius, rationem veram paradoxi illius aperuit carminis p. 98 exscripti verbo, quo in cruce acuta sedentem consolatur: "vita dum superest, bene est". alterum vero paradoxon, in quod vitae prolongandae avidi Epicurei elapsi sint, facultatem iuvenescendi habeo. quae quidem doctrina, etiamsi a magistri ipsius fragmentis et testimoniis absit, tamen recentioribus Epicureis facile tribuitur. ne exemplum quidem monstruosum Medae disiecta membra recoquentis indignum fuisse duco sermonibus philosophorum; tam alte haesit miraculum recoquendi in variis fabulis antiquis; cf. O. Gruppe, Griech. Mythologie (1906) p. 1908, 4 „Kochen zum Zwecke der Verjüngung“. atque adeo iam Plato, Euthyd. p. 285 C exemplo Medae utitur, cum hominem novum, modo optimum recoquendo renasci desideret. reliqua deinceps exempla, quibus in Elegiis facultas iuvenescendi illustratur, plane conveniunt diatribis philosophorum res severas tractantium. quos in natura animalium versari decuit de cervis loquentes cornua novantibus, cui exemplo cervorum in Elegiis obvio aggregantur apud Ovidium, Ars III 77 angues vetustatem cum pelle exuentes. item iucundum sane fuit philosophis de Lucifero et Hespero agere scientiam astrologicam in medium prolaturis. ad postremum natura rerum post brumam renata in mysteria apud gentes varias

abierat, ita ut diatribarum scriptoribus eruditionem speciosam in hoc argumento ostentare esset.

Praeterea peculiarem locum Epicureae philosophiae ecloga altera Elegiarum prodi, egregie firmatur comparatis Elegiis cum Peripateticorum loco de senectute nobilissimo. qui locus quamquam exemplis hic illic cum ecloga Maecenatiana conspirat, tamen rationem moralem plane diversam sequitur. nemo nescit vitam longissimam desiderari aequae atque in ecloga Maecenatiana etiam a Peripateticis, quorum Theophrastus referente Cicerone, Tusc. III 69 "moriens accusasse naturam dicitur, quod . . . hominibus . . . tam exiguum vitam dedisset". unde exempla Tithoni et Nestoris Elegiis cum Cicerone, Cat. 3 et 31 communia sunt, atque etiam cervi et cornices Elegiarum in variis veterum dialogis ut Cic., Tusc. III 69 locum sibi vindicant. quorum animalium aetates fabulosas complectitur Plinius, Nat. hist. VII 153 "Hesiodus . . . cornici novem nostras attribuit aetates, quadruplum eius cervis, id triplicatum corvis". verum vero in eo discrepant Elegiae maxime a loco Peripateticorum de senectute ab A. Dyroff, *Der Peripatos über das Greisenalter* (1939) excusso, quod apud illos propria senectutis bona defenduntur, quae certe ex parte absunt ab aetate iuvenili. quin id quoque accidit, ut quaedam iuventae bona, voluptates corporis, apud Cic., Cat. 39 pro "peste capitali" habeantur. e contrario in Elegiis senectus ea una ratione in votis est, ut vita prorogata voluptates iuventutis prorogentur. vel Tithonus ubi describitur v. 119 ss., negleguntur fere topica senectae decrepitae sollemniter in fabulis huic attributa, sed splendidus iuventute inducitur Tithonus bigis Aurorae aggregatus, similiter ut in vasis antiquis quibusdam fingitur; cf. *Realenc.* 2. Reihe VI 1514, 30 ss. et 1517, 52 ss. in Elegiis pro senectute studiis et eruditioni dedita, qualem senectutem esse Theophrastus apud Cic., Tusc. III 69 voluit, candor iuventutis ab annoso conservatus celebratur. huc facit iam prooemii totius corpusculi v. 3 "ut iuvenis deflendus enim tam candidus", rursusque huc faciunt eclogae alterius ad exitum properantis versus 135 s. "hoc pretium candoris habes . . . te sumus obliti decubuisse senem". nec piget ad ipsius Maecenatis dictum de vi vini revocare in *Symposio* cum Vergilio et Horatio habito obvium frg. 12 p. 40 L. "pulciora facit omnia et dulcis iuventae reducit bona".

Qui praeter Elegias in M. senectutem elegis tractavit inter poetas Latinos, scriptor serus Maximilianus, P. L. M. V

p. 316 ss. Baehrens, nequaquam utilis fit ad rationem Elegiae alterius illustrandam, quam Epicuream dixi. nimirum Maximianus, cum pro nervosa senecta et facultate iuvenescendi Elegiarum exaggerat talia I 4 "mors est iam requies, vivere poena mihi", memores nos facit Hegesiae philosophi, qui *πεισιδάνατος* vocatur. qui quidem philosophus satietate libidinum ex voluptatis assertore mortis suasor factus est. quid multa? quas monumenta haud spernenda vitae Maecenatianae aetatisque Augusteae esse dudum cognovimus Elegias, eadem singulare quoddam lucrum afferunt ad partem reconditiorem philosophiae moralis Epicureae retegendam.

Critica in elegiam alteram v. 107—144

V. 115 s. vivacesque magis cervos decet esse (no)v(a)ntes,
si quorum in torva cornua fronte rigent?

Novantes verbum Augusteis adamatum restitui spreto quod traditur *paventes* a somnolento scriba positum; *pavidus* sive *timidus* epitheta trita cervorum esse ex Thes. l. L. III 953, 59 discitur. textu tradito servato ex enuntiato condicionali *si . . . cornua . . . rigent* nulla causa subvenit, cur cervi in sententia prima *vivaces* dicantur. itaque pro *paventes* desideratur participium sensu idoneo instructum, a quo *cornua* pendeat subaudiendum in prima sententia, cum in enuntiato secundario per zeugma positum idem vocabulum pro subiecto ad *rigent* accedat. quod ad sensum verbi *rigent* attinet, ubi sanguine et succo destituta cornua riguerunt, quotannis a cervis iaciuntur.

V. 137 s. ter Pylum flevere sui, ter Nestora canum,
dicebantque tamen non satis esse senem.

Anaphoram voculae *ter* ut arte carentem respuerunt editores Riese et Baehrens *et* pro priore *ter* scribentes, Heinsium secuti; Vollmer non explicatam figuram toleravit tamquam spumam inanem rhetoris. at iustam rationem anaphorae propono adhuc latentem. poeta enim *Pylum* non epitheti loco ad *Nestora* rettulit, sed item ut *Nestora* pro nomine proprio et substantivo posuit. sic pro substantivo *Pylus* Augustei saepius adhibent velut Ovid., Met. VIII 365 s. *forsitan et Pylus citra Troiana perisset tempora*. XII 537; 542. nimirum Nestor inter Pylus *Nestor* vocabatur, in expeditionibus a comitibus oriundis ex aliis regionibus Graeciae *Pylus*. tribus autem ex-

peditionibus per tria saecula sese excipientibus Nestor interfuit. Lapithis adversus Centauros profecturis *Pylius* adfuit, in venatione Calydonia *Pylius* Meleagro, in bello Troiamo Atridis *Pylius*. hinc igitur: *ter Pylium flevit sui*. denique qua ratione poeta *ter Nestora canum* dixerit, ex II. I 250 ss. intellegitur. postquam cum eo, quo natus erat, saeculo consenuit, subolem eius saeculi, quin huic succedentem subolem senescere vidit. fleverunt autem *sui* Nestora non tantum regem ipsorum, sed etiam heroa inter heroes, qui nomen Pylii tam inter domesticos quam inter externos gloria auxit.

Ex Elegiis restituuntur sacra Locrorum, quibus Hesperus colebatur ex nexibus ignis solutus a Venere

V. 129 ss. quaesivere chori iuvenem sic Hesperon illum,
 quem nexum medio solvit in igne Venus;
 quem nunc infl(e)scis placida sub nocte nitentem
 Luciferum contra currere cernis equis.

Locus ab Holland, Wiener Studien XLV p. 85 ss. interpretatione iniquissima temptatus, ab editoribus coniecturis variis inquinatus est. verum nusquam a codicibus recedendum est, praeter quod ex *influscis* lectione insana libri Vossiani una littera mutata *inflexis* i. e. *inflexis* feci; scriptio *sc* pro *x* Latinis usitata est, cf. *ascilla* pro *axilla*. Hesperus in Luciferum mutatus inter exempla iuvenescendi ratione probabili non ponitur, nisi si sidus in occidente cadens, in oriente ascensurum equorum cursum inflexerit. itaque v. 132 *equis* cum *inflexis* v. 131 iungitur. quamquam autem apud veteres Hesperus plerumque equo vehitur, tamen apud Augusteos Tibull. I 9, 62 et Ovid., Am. I 6, 65 curru quoque utitur. in Elegiis ut Sol v. 56 ita Aurora v. 125 et Hesperus suo quisque curru vehuntur. verbum *inflexendi* de sideribus cursus commutantis apud Cic., Nat. deor. II 49 occurrit.

Quattuor autem versuum, quibus exemplum iuvenescendi ex Hespero et Lucifero petitum poeta tractavit, binos Hespero tribuit, binos Lucifero. quorum versuum posteriores duo ephrasin Luciferi offerunt, qui versus, *inflexis* reposito, in ceteris facile expediuntur. ubi quod *placida sub nocte nitentem* poeta Luciferum dixit, *placida sub nocte* i. q. serena sub nocte, quam dies excepturus sit, valet; cf. Sil. XII 665 ss. *laeta serenati facies aperitur Olympi . . . nec placido commota tonitrua caelo*. Plin., Epist. V 6, 14 *sereno et placido die*. sic coniec-

turae Vollmeri *placidus* et Baehrensii *placide* succidunt. deinde *nitens* ab Holland p. 87 ad Hesperon tractum, sollemne epitheton Luciferi est; cf. Tibull. I 3, 93 *nitentem Luciferum*. Ov., Am. II 11, 55 *nitidissimus* . . . *Lucifer*. denique *contra* in sententia *Luciferum contra currere cernis* adverbium habes absoluto usu positum de caeli regione matutina, qua Lucifer visitur. cui regioni opponuntur plagae mundi occidentales; itaque dictio v. 130 *medio* . . . *in igne* ad vespertinam regionem caeli in occasu solis flammeam spectat, ut *contra* quo referatur habeat.

Iam vero versus 129 s. de Hespero, Luciferi ephrasin antecedentes, non acquiescunt in descriptione Hesperis, sed Locrica sacra causamque sacrorum, fabulam Locricam tangunt. quae fabula qualis fuerit, ut noscatur, comparanda ea sunt, quae ex stricta interpretatione Elegiarum efficiuntur, cum aliis testimoniis antiquis de Hespero collectis et castigatis ab A. Rehm, Realenc. VIII 1250 ss. originem repetunt quaecumque de Hespero apud Graecos narrantur, a cultu sideris apud Locros circa Oetam montem obvio, cuius cultus Servius, Verg. buc. 8, 30 testis est. atque adeo Locri uni ex Graecis nummos imagine Hesperis signatos cudebant, unde in Elegiis quod v. 129 *Locri* pro *chori* Buecheler proposuit, hanc coniecturam si abnuis, tamen Locrorum chori intellegendi sunt. vetustissima autem memoria fabulae de Hespero apud Hesiodum, Theog. 988 ss. occurrit, etsi apud eum de Phaethonte, Cephali filio sermo est, fabula Locrica in Atticam translata; cf. Rehm l. l. p. 1251, 43 ss. et 1255, 1. at utique iam apud Hesiodum formosissimus adolescens a Venere raptus esse dicitur sideris nomen gerens; memoriaque rapti a Venere Hesperis duravit apud posteros velut Schol. Germ. Arat. p. 103 Breysig (Venus Hesperum) *ex apice (Oetae) rapuit et cum eo concubuit*. ubi equidem post *apice* litteras *ite* i. e. *Oetae* supplevi, quia diphthongus *oi* apud Graecos inde a saec. III p. Chr. in *u* abiit, apud Latinos *goerus*, *gyrus*, *girus* in codicibus mixtum scribitur. respui igitur Wilamowitzii coniecturam *ex Attice pro ex apice* propter Hesiodum scribentis, quam coniecturam iste apud C. Robert, Eratosth. Katast. p. 196, 7 protulit. causa autem, cur *Oetae* addiderim, apparet. nam de loco, ubi Hesperos adolescens de terra in caelum sublatus sit, tantum constat, catasterismon ex cacumine montis factum esse. Diodorus enim III 60, 3 de Hespero fabulam offert, qua in culmine Atlantis iuvenem tempestate procellosa abreptum et invisibilem fac-